Quod autem ista omnia de invincibili quam dicunt ignorantia & errore intelligent, cimicem tergiversationem ac serupulum tollit alia Pelagianorum sententia, qua invincibilem ignorantiam culpe obnoxiam esse sine ullis ambagibus constanter docuerunt. Nam im-

primis Julianus graviter culpabat non minus ieiendi negligentiam, quam culpandi ignorantiam temeritatem. Ecce, aut Augustini merito reprehensus qui supercederunt scienda cognoscere vel non forsan ignoratae cibyronem. Ex profilio autem scientie studio elevandum, ac invincibilem illam seu contractam negligentiam voluntatis ignorantiam non esse sine culpa in Epistola ad Demetriadem Pelagius probat. Primi igitur, inquit, virginis cura primiunque studi inse- scire relunt ac domini sui, & quid ei placeat, quid rebus dissipatis diligenter inquireat &c. impossibile est enim ei quemquam placere, cui quid placeat ignorat, si rique potest ut etiam obsequiis voto offendat, cui qui modo obsequiis debeat, ante non didicit. Et infra: Vnde Propterea dicit; Et tu Israël nesci ignorare. Et Beatus Paulus: Qui autem ignorat ignoratur. Idemque alibi: I roptera nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas dei. Initium obedientia est quod praeceptum velle cognoscere, & pars est obsequiis didicisse quod faciat. Nempe ubi praecep- dicitur ut velimus cognoscere, & nolimus igno- rante, negligentiam voluntatis, securitatemque ex negligentia ignorantiam culpabilem asseri, dubitari nulla ratione potest. Nam obsequiis voto offendere contra praeceptum; obedientiam nolle cognoscere; imprudentem esse; igno- rando efficere ut ignoremur à Deo, culpa vacare nemo dixerit. Et ne quis de sensu Pe- lagij remaneret serupulus, cum ipse expressis verbis alio in libro promitt: Nam tractans de peccatis ignorantia dicit: bonum pre vigilare debere ne ignore, ideoque esse culpabilem ignorantiam, quia ad bonum nesciit negligentiam, quod adhuc in genita cere debet. Nec mirum, cum peccata quae ex tali ignorantia proficiuntur potius negligentiae quam ignorantiae peccata nominanda sint.

Da

*Aug. lib. de
gess. Pelag.
c. 18. & 35.*

*Apud Elie,
advers. Pe-
lag. lib. 1.
vers. finem.*

*Apud eundem
lib. 2. adver-
s. Pelag. initio*

Ibid.

*Lib. de nat.
& gratia
c. 17.*

De morte quid sentiant.

CAPUT XIV.

MORTEM corporis esse naturalem sicut supra diximus sentire Pelagianos. Et quia facilè videbant natura non posse illi peccati supplicia, hinc mortem velut penam inflictam esse per negant. Vnde aliud certum degna: quoniam neque per mortem vel praviricationem Ad. etne genuis humanum moriatur, neque per resurrectionem Christi emne genu hominum refugat.

Ad negandum autem, cogebantur ex dogmatum suorum coherentia, ne si mors velut peccati pena transiret, & peccatum transisse sequeretur. Notavit hoc Augustinus: Mortem.

Lib. 2. operi tem. qua mortime. non vix ex peccato in omnes fecisse imperf. cont. originaliter transire, ne cogari faciat, simul etiam Jul. f. 275. originaliter transire peccatum: eatis qui pe quam inquit si sis in rito transisse supplcum. Hinc Pelagius: hominem, dicebat, sine peccato non perficere. Ut etiam Adam & posteros eius sine

peccato mori potuisse verisimile videretur. Ceterum ne ex ipso acerbo mortis sensu peccatis esse putaretur, mortem statuerunt non esse malam. Mors, inquit apud Augustinum,

non semper est mala cum & Matriam sit ex sa- pre. anterior, & vel bonam vel mala mortem disfa- cit, non resolutio corporis, quae excitatibus in

omni genere homini in sed meritorum diversitate qua de humana libertate contingit. In qua opinione peripateticos duces descrrunt, quos in plerisque suis dogmatibus alioquin sequi solent. Stoicorum enim proprium fuit, morbos, imbecilitatem, ac mortem per se neque bona neque

mala deputare, sed ea vocare neutra, med. a, interjecta adjaphora seu indifferenta: ita ut Lib. de pe. nonnulli cum Pyrrhone atque Aristotle Chio merit. c. 8: inter optime valeat & gravissime agrotare, vivere atque mori nihil dicere nisi interesse. Quæ peripateti-

cum omnia mala esse confirmant. Distinguunt opera imperfectaque inter mortem aeternam & tempora- f. 398. lem, illam mortem animæ vocant p. sane C. lib. 2. & c. iudiciale; quod justo Dei iudicio tam

Adam cuam omnibus ejus peccatum imitan- tibus infligatur; hanc communem & naturalem, c. 5 ad Rom. qua non solum peccantes sed & iusti moriuntur, illa num. 32. volunt intelligendam in eo quod dicit: Et per

peccatum mors, quia mors animæ in peccato fuit, & C. 9. quoniam Adamum reum & damnationi mori- Jul. lib. 2. perpetua destinatum mundus aspexit. Et ita in operi imperf. f. 274.

enones homines pertransierunt, quia una forma iudiciorum, inquit Julianus, pravaricatores quoque etiam reliqua comprehendebant etiam. Hanc in illo ad Corinthios loco, per huncen mors, non quidem peccati ipsius merito, sed quia per misericordiam eius Pelag. in mortuus, sicut, per huncen, Christum, resurrectio mortuorum, quia primus resurrexit. Parte modo ea teras quoque corrumpenteant Scripturas quibus premebantur. Nam illud in quocumque die concidit sex eo mortem morietur, non ad mortem corporis sed ad mortem anime que in peccato fit, restulere. Illud vero corpus quidem mortuum est propter peccatum, eo modo dictum esse invenit. Re-

volvitur quo dicit Apostolus, mortificate membra vestra que sunt super terram propter peccatum, hoc est, ut peccatum non fiat. Non nulli tamen Episcopi Pelagiani post damnationem in illo erroris, illam sententiam mutarunt.

Löcuerunt enim Augustino tractante ex Adam natus male transire per cetera & nisi mortuus, Portam aperuit isti opinioni, ut alijs multis Origenes; qui libro quinto Commentarii in

Epistolem ad Romanos ita de transire peccati in omnes disputat, ut cum Pelagio totum imitationis tribuat, mortem tamen communem quia omnes moriuntur in posteris transire arbitratur.

Imitatus est eum autor questionum veteris ac novi Testamenti: Quod quidem, peccatum Adæ, nisi obediens domini, statuerit legi. Dei obediens, nisi quod moritur. Accedit eidem opinioni pro-

plus Ambrosius ille commentator in Epistles Pauli: sed in quo differat sulus alio declaratum est.

Sed præter istas quas recensimus alia mirabilis quorundam tempore Augustini fuit no-

vitas. Docuerunt enim omnem hominem etiam nunc immortalē creari à Deo: quod autem mori- f. 398. untur etiam parvuli in utero constituti, non vero aperi-

ex peccato Adæ. Sed ex proprio, quod ab eis vel in utero matrum perpetratur accidere:

qua sententia tametsi in originalis peccati negatione, & actualis in utero affirmatione. Pe-

lagiana sit, à principio tamen Pelagianis penitus in altruis naescientium immortalitate dissentit. Et quia nullam ejus praeterea inter antiquos mentionem reperi, videtur eodem

tempore nata simus & mortua.

De ceteris miserijs humanæ naturæ.

CAPUT XV.

DE ceteris humanæ vita arumis idem prorsus quod de morte sentierunt, nempe non esse illas ullius peccati panam. August. Iudicia Dei vos evertitis, qui generis humani miseriae incipientes a

A parvulis sine ullo peccati merito fieri dicitur. Et alibi f. 398. in f. 398.

Nec ullius peccati merito hec perpeti parvulas dicitur His autem tam evidenter calamitatibus cum istam mortalitatem affligi & conteri cera- nerent, malas tamen esse contentissime per-

negabant, quasi naturæ ipsius sub earum pondere gementis, voces velut maris fremitum possent vel negando tollere vel clamando superare. Constat enim eorum vox fuit: *Parvulus nec in anima nec in carne ultimū habet malum:* unde pervicaciæ eorum obſtens Aug. cl. 11: *Profecto ipsis omnibus apertas a parvulus incipientes humana vita miserias, cum ratis deceptoribus non negares, sed unde in eas collapsa sit nostra natura cum Catholicis doctoribus dices.* Et iridens stultam illam negandi res aperuſtimas pervaſionem, Lib. 3. cont. hec autem mala parvulum, inquit, non ea quæ *tul. c. 3.* habere negantur a nobis, sed que perpetui continentur

ab omnibus nobis, tu pretermittis omnino nec reprobis: ex patiaris tibi vir discretissimus & exercet ingenium ac linguam tuam in laude nature. Negabant igitur misterias illas parvulorum, non quasi nullum earum sensu eos tangi dicentes, quod ipsa experientia convincente fati cogebantur, sed quod eas perinde ut mortem omnium misteriarum terribilissimam, non esse mala ut supra diximus, sed neutra vel adiaphora, cum Stoicis sentirent. Quo sensu Augustinus dixit humanam naturam habere Pelagianos malorum suorum negotatores. *Lib. 4. ad Benig.*

Synopsis de predictis defectibus.

C A P V T X V I .

PORRO de omnibus illis quos recentiſſimus humanæ naturæ acciditibus ac vulneribus definitiva eorum tentatio fuit: *quod peccatum Ad ipsius solum laetitiae & non genus uniuscum.* Nam quamquam post Pelag. c. 11. in Palestina Syncdo carnationem aliquam generis humani laetiam Ad peccato lib. contra factam esse fatentur, ea tamen imitatione dum taxat, non propagatione in sensu eorum fuit. Quam pessimam opinionem inde potissimum vel hauerant vel persuaderent nitebantur, quod nulli illorum vulnerum Christi baptismus & gratia in ista vita merceretur. *Lil. 2. de peccato.* Audi eorum de morte rationacionem: *Siprimitur mihi mīnus peccato factum est ut moreretur: Christi adventu fieret ut credentes in eum non morerentur.* Et addunt quasi rationem: *Neque enim prævaricatoris transgressio plus nobis nocuit, quam in carnatione vel redemptio profuit salvatoris.* Sed exteris viribus hoc agit instantissime Iulianus: *Si Adam præter voluntatis opera ipsius natura militata subverit, nihil debet magis Christus quam ea quæ ab illo fuerant elisa reparare his videlicet vestigis, quibus ille fabricat, id est, & in nuptiis baptizatorum neutri quam sentiretur libido, nec eodem modo quo etiam exteriorum genitium genitalia moverentur, recedere posse remo posse domini gratie coeuntium pudor, nec retinere membra quævis imitatio nec sacerdotum sensu severa dilectionis, liberum postremo baptizatis reddetur ardor eius; immo penitus nec mortales quisca.* *Lil. 2. oper. imperf. cont. 11. f. 292. & seqq.*

B

mentis imbuti esse deberent. Siem pugnat meditata in vobis vel hinc, & mox peccato dicitur & accidisse ablationem mortuæ a morte peccati dicitur operari &c. Et infra persicis argumenti curuntur: *Veri nihil horum quæ diximus, baptis etiam constat evenire corporibus.* Non possum autem alter, id est, non dubitate quod hæc non edicimus, *et v. ritus confundunt tibi est, aut illa quæ prius enumeravimus accidisse peccato, & id est nec vulnus, neque naturæ ne constitutio gratie, per quam manu estimes illi de suis ordinib. motu non esse: aut certe negandamus mysteria Christi quæcumq. aut est medicina qui de tot secundum item ritis, ne uolum quidem farar: poterit.* Et breviter glomeratimque alibi: *si aliquam in mortibus genitalium, in sensibus coquuntur, in obsecrante membris, in insolitatem naturæ, etiam antiquum crimen efficerat, innuationemborum quæ diximus, remedia contulissent, aliqui grande testimonium imbecilla artis, nihil que profutura, nec locum agitudinem invenerint, & languentibus, everisque naturalibus, metu etiam somenta valentibus admodum.* *Vbi sub infelicitate natum, quam ita in sensu Augustini non suo nuncupat, omnes reliquias sive mortis sive corporalium aggritudinum atque afflictionum, live animi perturbationum misterias, cum quibus omnes obnoxij nascimur, comprehendit. Et hæc de vulneribus que naturæ humanæ negant per peccatum Adami esse inflata sufficiant.* *f. 344.*

De statu nascentium. Omne malum ab eo removent.

C A P V T X V I I .

NNNC paucis tangendum, in quo statu parvulos ex Adamo nasci potent. Solemnis Pelagianis confuetudo fuit, parvulorum integritatem magnificis elegijs predicare, quibus vel mala ab eis tollerent, vel bona tribuerent; eaque five naturæ, five morum. De singulis aliquid delibandum est.

Ex eadem massa omnes creatos esse parvu-

los libentissime confitentur, hoc enim veluti scuto se protegunt, contra illam divinæ prædestinationis discretionem, ex qua necessario duas hominum massas five naturas unam bonam alteram malam in Catholicorum opinionem sequi credunt, quarum alteri salus, alteri *Lib. de damnatio ex necessitate deberetur.* Hinc illa persic. eorum apud Augustinum objectio, *unquid ergo lib. 1. cont. hominum naturæ, dæ sunt?* contra quos alibi *lil. operam perf. f. 195 idem*

idem : quorum ecce omnium (parvulorum) A alibi : Ex quibus necessario conficitur nostrissime Lib. 2. f. 25 defendere neminem cum peccato nasci, & cum reos non posse indicare naescentes & ante voluntatis proprieatum, innoxiam (id est innocentem) in uno-

Irimo igitur ab hac massa parvulorum removent omnes omnino malum live corpus live animum spectat, live cupam que in aliquis peccati trahit conluctat live pene. m. De

peccati malo que in ore est anima, quo nos in Adamo perire n'gant jam supra iam diximus.

Vnde Augustinus : sed vos egregii Curtissiani respondeite. Cur ergo ista quia perierat quarete,

& salvare restat ad eum non videntur. De aperi-

tudine que ad operum suorum cœlestes facit sic istem. Augustinus : Cœlestine quo tendat & pro-

mane partitur & aliquid sit ut omnino nostra de-

cum potest, & nos possim eum in proximum

sursumque per agnoscere & predicari eum. Quo-

nol enim uiam facere uirum aeternum, ecce

qui p. Pelagius : Hoc uero non possumus.

Quamquam in lib. 2. dicitur non me aliquando etiam inueniatur peccatum, gratitudinibus

causa intellegatur, sed in aliis quibus in parvulus in carnem malum habere audeat, per Christum a

naturam ex parte permittitur. Et hoc sit causa

cur toties Augustini illam in ea ineruerit monitionem quod parvulus Christum negarent esse

Ibid. f. 18. Iesum, quia nihil in eis vel in corpore vel in anima salvandum sanandi mecum respicit. Et

predicari predicti res byzantini predicatori Christum ut

exco, i. e. Salvator ostendat. Quod enim parvu-

lis esse non possit, animum uos habere unde uos al-

terius facias, predicas.

Sed inter clergia cuiuslibet parvulorum à ma-

nis amplius priuatem extant in maxime pre-

dicant innocentiam quasi contra omne, quo-

rum accusationes tota letitia est. Augustini Na-

turem diuinam in animali in cordis innocentium inno-

centiam. Et ipse Iulianus apud

lib. 1. op. 43. etiam in politi in innocentium scelus gravayat

extremum. Patet igitur quis est ife innocentium ad-

ditor? & rationem illius innocentie reddit

A alibi : Ex quibus necessario conficitur nostrissime Lib. 2. f. 25 defendere neminem cum peccato nasci, & cum reos non posse indicare naescentes & ante voluntatis proprieatum, innoxiam (id est innocentem) in uno-

quaque natura. In cuius commendationem naturalis innocentia, ut ipse loquitur parvulos

prædicare solet, & vocare novos homines. Et rite Ibid. f. 240. epm Dei, quod tantu[m] puritati esse statuit ut nec & 453.

in corpore nec in anima ipsi Christo cedat. In us. inquit Augusti, ut n[on] a sit caro peccati ne Lib. 4. cont.

hoc sit & Christus. Clarus mens coram pronosticavit in libris Augustini ad Bonificium, ubi

cum dicent Christum bonum cum malum Lib. 4. ad

peccatum, n[on] se responsum quod tam altius ad eius Lib. 4. Bonif. 2. 2.

factum, interpretem impetratis illius agens Augustinus, l. b[ea]tificat: quia ne eis carcer a omni ibid. & in-

peccati contagione p[ro]ficiat non excellit p[ro]p[ter] a frater

& gratia singulari sicut in mortali nature q[ui] & om-

miles in infantibus a[re]t[ur]. Et alio: Ite Pelagi-

anus, carcer m[od]i iniquitatis carcer. Et sicut serm. 31. de-

peccato auctoritate utr[m] inesse Lib. 5. cont.

primitu[m] equalis dote, illius hereticu[m] inventarunt. Ex

his ergo intelligi potest alterius cui sicut cogi-

matis Pelagiensi sensus quo Celestius dicere

soltus erat: Quoniam ne ue per mortem vel p[ro]p[ter] a Pelag. 6. 11.

vancati n[on] in Adae, omne genus hominum moriarunt;

ne ue per resurrectionem Christi omne genus homi-

nun resurgat. Resurrectio enim illa intelligi-

tur que non mortem tantum corporis sed etiam

animae quod est peccatum absorbet. Illa

quippe responderet morti & pravaricationi

Acta qua precesserat. Cujus dogmatis Pe-

lagiani ratio est, quia sicut neminem Ade-

peccato putabant morte corporis mori, ita nec

opus esse Christi gratia vel resurrectione re-

surgere, sed ut magis accidere per naturam.

Anima vero non nisi peccato moritur, quo

quandoquidem omnes parvuli carent & adul-

ti per naturam aut legem possunt carere si ve-

lent, perspicuum est neque per resurrectionem

Christi quantum ad animam omne genus huminum

resurgere.

Multis titulis naturam parvulorum ornant, imo felicitatem tribuunt.

CAPVT X V I I .

SE parum est Pelagiensis à parvulo-

rūm carne atque anima fortes omnes,

atque omnia sustulisse mala, nisi etiam

in eos cornu copia bonorum ac felici-

tatis effundent. Nam quamvis quantum ad

intelligentiam spectat, neque a scientiam eis ne-

que conscientiam tribuant, illam tamen esse big-

c Lib. 1. de
pecunierit.

c. 36.

d Aut. qq. 28

& novi Test.

locutus.

Aug. lib. 1.

over. imper.

f. 51.

Lib. 3. cont.

f. 19.

f. 18.

f. 12.

f. 13.

f. 3. 20.

f. 19.

f. 3. 20.

f. 19.

g Ibid. 5.20. seu peccatores, neque g credentes neque increduli A bili sanitatem & puritatem natura argumentatio, quā
h Lib.6.20. filio, ut nūdū de proprio bono merentes aut mali 3. ca- Augustin. repercutit consilium, mox diffidere con-
lul. 1. oper paces tamē ad utramque crudari. Autem Pelagianum cōscipulis suis præcentem. k Cmne firmat. Hac deneque illa & sanctitas, quam g Lib.3.26.
imperf. cont. bonum ac malum quo vel iudicabiles, vel ius pera- na certibus adscriberātur docent. Vbi ne quis
1. lib. f. 303. i. Aut. q. vel biles sanus, non nobisnam noritur, sed agat à veram sanctitatem accipiat qualem primo
ae novi i. st. nobis; capaces enim utrinque rei non plenū nascuntur, homini in sua conditio datim crecimus
p. 1. q. 8. & ut sine virtute ita & sine virtute procreantur. Atque occurrit alia doctrina la p. plus repetita Iuliani
k Lib. 1. oper ante actionem viri p. voluntatis id sed m. in homine
1. lib. 10. arbi apud. 1. 2. est, quod Deus condidit. Quid tū autem hoc, i. C. 1. 2. 3.
lib. 1. 2. 3. quod Deus condidit, clarus & si, sius distinxit
orig. c. 13. alio in loco, nempe, 1. possibilis ut ius p. carnis
1. lib. 1. 2. 3. a deo resista, vel ut quidam radice frustis atque i. C. 1. 2. 3.
C. 1. 2. 3. claudatur que ex vel. nat. ac humis diversa erg. at & pa- nōce ut ita enos Deus fecerat sic alii loqui-
m. lib. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255.